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Zgodnie z informacjami

przekazanymi przez PTOP Salamadra, od 19 maja 2010 r. obowiązują nowe granice

potencjalnych obszarów objętych programem Natura 2000. Mapę z przebiegiem

granic nowych i korygowanych obszarów z tzw. Shadow List 2010 można pobrać na

stronie PTOP Salamandra. Procedury OOŚ dla inwestycji drogowych, zarówno

trwające, jak i rozpoczynane, należy zatem odnieść do wskazanych tam granic

obszarów sieci N2k.

25 marca odbyło się drugie tzw. Seminarium Biogeograficzne, podczas którego

Komisja Europejska oceniła aktualną propozycję rządową sieci Natura 2000 (część

siedliskową). Organizacje pozarządowe przedstawiły swoje uwagi do tej propozycji,

proponując niezbędne uzupełnienia. Podobnie jak w latach ubiegłych, po zapoznaniu

się z argumentami naukowymi, Komisja przychyliła się do większości propozycji

organizacji pozarządowych.

W konkluzjach seminarium wskazano na konieczność wyznaczenia kolejnych 33

obszarów Natura 2000, proponowanych przez organizacje pozarządowe, oraz

powiększenia 13 obszarów zaproponowanych już przez rząd. Dla szeregu gatunków i

typów siedlisk przyrodniczych wskazano jednocześnie, że obecny stan rozpoznania

ich zasobów w Polsce jest wciąż niewystarczający. Należy go więc pilnie uzupełnić, a

w oparciu o tę wiedzę może okazać się konieczne dalsze poszerzenie sieci.

Prace nad oceną kolejnych wersji rządowej propozycji siedliskowej części sieci

Natura 2000 koordynują Klub Przyrodników i PTOP „Salamandra”. Organizacje te

zestawiły najnowszą wersję propozycji poszerzenia sieci i przekazały ją 18 maja

Generalnemu Dyrektorowi Ochrony Środowiska oraz Komisji Europejskiej. Tak

zwana Shadow List 2010 dla sieci Natura 2000 w Polsce obejmuje 33 nowe obszary

siedliskowe (wskazane podczas Seminarium Biogeograficznego 2010) oraz 22
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obszary wymagające korekty granic (powiększenia chronionej powierzchni). Poza 13

obszarami, w przypadku których potrzeba korekty granic została zapisana w

konkluzjach Seminarium Biogeograficznego znalazły się tu też korekty, których

potrzebę wykazały projekty realizowane ze środków Unii Europejskiej (6 obszarów)

oraz takie, które są wynikiem najnowszych badań w odniesieniu do gatunków i

typów siedlisk, których zasoby zostały podczas Seminarium uznane za

niewystarczająco rozpoznane (3 obszary).

Poza listą obszarów organizacje przesłały także propozycje szczegółowego

przebiegu ich nowych lub skorygowanych granic, w formacie wymaganym przez

Unię Europejską.

Zgodnie z prawem oraz wymaganiami Komisji Europejskiej od chwili ogłoszenia

zaktualizowanej polskiej Shadow List wszystkie plany i przedsięwzięcia, które

mogłyby wpłynąć na cele ochrony proponowanych w niej obszarów, a także na ich

integralność lub spójność z siecią, wymagają zastosowania procedury oceny

oddziaływania na obszar Natura 2000. Rząd Polski i wszystkie organy administracji

są też zobowiązane dokładać starań, by nie dopuścić do pogorszenia stanu ich

ochrony. Dlatego Klub Przyrodników i „Salamandra” niniejszym publikują nową listę

i udostępniają plik z przebiegiem proponowanych granic.

Andrzej Kepel

Więcej: Polskie Towarzystwo Ochrony Przyrody SALAMANDRA
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